● o parecer emitido pela Comissão de Natureza Orçamentária e Administrativa (CANOA) em sua I 
sessão extraordinária, realizada em 5 de abril de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º O número máximo das bolsas regulamentadas por essa Resolução, para o ano de 2010, 
será:

I - 105 (cento e cinco) bolsas de mestrado;
II - 30 (trinta) bolsas de doutorado e;
III - 20 (vinte) bolsas de pós-doutorado.

Art. 2º O montante dos recursos orçamentários a serem alocados para o pagamento das 
bolsas regulamentadas por essa Resolução, para o ano de 2010, estará limitado ao valor de R$ 
3.092.400,00 (três milhões e noventa e dois mil e quatrocentos reais).
Parágrafo único. Respeitado o limite orçamentário a que se refere o caput desse artigo, os 
recursos referentes às bolsas que não forem efetivamente utilizadas em algum mês poderão ser 
alocados para pagamento nos meses subsequentes, mesmo que a quantidade de bolsas em

[...]

● o parecer emitido pela Comissão de Natureza Orçamentária e Administrativa (CANOA) em sua I 
sessão extraordinária, realizada em 5 de abril de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º O montante dos recursos orçamentários a serem alocados para o pagamento dessas 
bolsas-auxílio, para o ano de 2010, estará limitado ao valor de R$ 312.660,00 (trezentos e doze 
mil e seiscentos e sessenta reais).

Art. 2º A Reitoria poderá, a qualquer momento, reduzir os valores estabelecidos nesta Resolução 
caso não haja disponibilidade orçamentária para cumpri-los.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da

[...]

estudos pós-doutorais apresentada pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação.

§ 1º Este valor fica limitado ao montante autorizado para o ano anterior até nova decisão do 
ConsUni, havendo disponibilidade orçamentária para tal.

§ 2º O valor para o ano de 2010 fica limitado a R$ 151.200,00 (Cento e cinqüenta e um mil e 
duzentos reais).

Art. 4º A Reitoria poderá, a qualquer momento, reduzir os valores estabelecidos nesta Resolução 
caso não haja disponibilidade orçamentária para cumpri-los.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da